
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek
5. května 2023
Č. 86
www.metro.cz

V KINECH
OD 4. KVĚTNA

Život
k těte

I malé zvířátko
může zažít velké
dobrodružství

Nejen tým!
Pohybujete se pravidelně
u vstupů či výstupů stanic
metra Anděl či I. P. Pavlo-
va? Pak vámmožná výtisk
našeho deníku vložili vče-
ra v brzkých ranních hodi-
nách do rukou členky žen-
ského týmu amerického
fotbalu Prague Harpies.
„Pokud se občas zamyslíš
nad tím, že ti v životě něco
chybí, že by ses chtěla zase
pro něco nadchnout, už tě
nebaví sedět na zadku
a čekat, až ti to spadne
do klína, už nehledej a čti
dál! Právě totiž nabíráme
nové hráčky!“ snaží se re-
krutovat nové ovečky člen-
ka týmu Alena Andršová.
Jako nejstarší ženský tým
startují Harpyje letos již je-
denáctou sezonu. Již něko-
lik týdnů proto probíhají
náborové tréninky. „Chtě-
la by sis vyzkoušet pořád-
nou akci, nebojíš se rozdá-
vat rány a nic tě nerozhá-
zí? Nebo by sis chtěla radši
zaběhat, osahat si šišatý
míč a na nikoho nesahat?
Můžeš si vyzkoušet bez-
kontaktní verzi, takzvaný
flag fotbal,“ dodává
Andršová, podle které jsou
Pražské Harpyje nejen
tým, ale i parta kamarádek
na celý život. Skoro by se
dalo říct, že rodina. „Potře-
buješ více informací nebo
prostě jsi jen zvědavá?
Napiš nám na Facebook či
Instagram Prague Harpies
nebo na e-mailovou adresu
prague.harpies@seznam.cz.
Těšíme se na tebe!“ uzaví-
rá Andršová. JAR

„KAREL III. BUDE
VYNIKAJÍCÍ KRÁL“
ZPOVÍDALI JSME KRÁLOVSKÉHO FOTOGRAFA STRANY 10, 11

Svátek slaví: Klaudie

M
AF

RA

IN
ZE

R
C
E

Mistři a titul
Zedníci, instalatéři nebo
obkladači. Ale i kadeřnice
či automechanici. Všichni
by se konečně mohli
dočkat chvíle, kdy po
úspěšném složení zkoušky
získají oficiální titul Mistr
řemesla. Před jméno by si
pak mohli dát například
zkratku MiŘ. STRANA 6

Maratonci
zavřou ulice
Cestující pražskou MHD
a řidiči se musí v neděli
připravit na potíže hlavně
v centru města. Důvodem
je 27. ročník Prague
International Marathonu.
Opatření se dotknou Prah
1, 2, 4, 5, 7 a 8. STRANA 3

Hmyzí cirkus
Mohutní cvrčkové, kteří
se odrážejí od trampolín,
hypnotický pavouk nebo
skákající brouci. Slavný
cirkus Cirque du Soleil
přivezl do Prahy show
s názvem OVO, kterou
po světě hraje už od roku
2009. Vystupuje v ní
stovka akrobatů. STRANA 8

Akrobacie
na závěsu
Síla v rukách a také klid
na přemýšlení. I to je na
šále důležité. Deník Metro
na vlastní svaly vyzkoušel
workshop, jehož lektorkou
je vzdušná akrobatka. Její
kurz závěsné akrobacie
bolí, ale potěší. STRANA 12

Jen Vadlejch
V Dauhá dnes začne nový
ročník Diamantové ligy.
Ve hvězdné oštěpařské
soutěži zabojuje o vítězství
i Jakub Vadlejch, který
však bude jediným českým
atletem na tomto mítinku.
Dauhá je prvním
ze 13 základních mítinků
Diamantové ligy. STRANA 15



www.metro.cz DOMOV pátek 5. května 2023 02

V Česku dochází
k radikalizaci
společnosti.

Zdražování, energetická kri-
ze, válka na Ukrajině či po-
moc uprchlíkům, ale i dozní-
vající protiepidemická opat-
ření. To jsou jen některá té-
mata, která mohou vést k ra-
dikalizaci. Stále častěji se šíří
také antisemitské útoky
a vzrůstající hrozbou jsou rov-
něž internetové komunity.
Přibylo také trestných činů
z nenávisti. Vyplývá to
ze zprávy o extremismu mi-
nisterstva vnitra.
Skupina lidí nespokoje-

ných s vládou a situací v ČR je
podle vnitra „silně ovlivněna
konspiračními teoriemi
a představuje snadno mani-
pulovatelný cíl pro extremis-
tické a xenofobní politiky,
případně pro hybridní půso-

bení cizí moci“. Je také podle
ministerstva potenciálem
pro ohrožení demokratic-
kých základů v České republi-
ce. Vicepremiér aministr prá-
ce a sociálních věcí Marian Ju-
rečka uvedl, že jsou tyto radi-
kální skupiny v ČR podporo-
vány ze strany Ruska. „Je nut-
né tyto jevy ve společnosti sle-
dovat a je potřeba reagovat
na to, co v těchto skupinách
vyvolává obavy,“ uvedla mi-
nistryně pro vědu, výzkum
a inovace Helena Langšádlo-
vá. S lidmi je také podle ní po-
třeba lépe komunikovat a vy-
světlit jim, že sociální systém
je v ČR nastaven dobře a není
třeba se obávat budoucnosti.
Ministerstvo ve zprávě za dru-
hé pololetí loňského roku
shrnulo, že v Česku i nadále
platil první stupeň ohrožení
terorismem. Stupnice počíná
nulovým stavem a končí tře-
tím, nejzávažnějším stup-
něm. První stupeň upozorňu-
je na existenci obecného

ohrožení terorismem, která
vyplývá ze zahraniční situace
a z mezinárodních aktivit
Česka včetně jeho příslušnos-
ti k NATO.
Právě v souvislosti s válkou

na Ukrajině upozorňují ex-
perti na stále intenzivnější
a jednoznačnější přejímání
prokremelských postojů.
K těm extremistická scéna do-
šla přes nenávist vůčimigran-
tům či covidová opatření, kte-
ré byly hlavními tématy vmi-
nulých letech.

Tento posun zaznamenaly
rovněž dezinformační weby,
jež se vydávají za zpravodaj-
ské. Kromě proruských té-
mat, často přebraných přímo
z ruské strany, podrývají také
Západ a šíří konspirační a xe-
nofobní texty. Rizikovým se
v souvislosti s internetem sta-
lo koordinované šíření dezin-
formací, kybernetické útoky,
šíření poplašných zpráv či růz-
né formy zastrašování názoro-
vých odpůrců. ČTK, iDNES.cz

Vlaky už tam nemyjí ručně
V Havlíčkově Brodě dokončily České dráhy mycí linku vla-
ků za 86,5 milionu korun. Zatím se tam vlaky myly ručně
v prostorách postavených v roce 1870. Nová technologie
dokáže denně očistit až 25 kolejových vozidel, využívat
k tomu bude ze čtyř pětin recyklovanou vodu. ČTK

Podle zprávy o extremismu
a předsudečném násilí jsou jed-
nou z největších hrozeb z po-
hledu pravicového extremismu
izolované on-line komunity
a „osamělí vlci“, kteří jsou na
extremistickou scénu napojeni
jen volně, nebo jsou izolovaní,
ale přebírají její názory. Dotyč-
ní navíc nejsou limitovaní na
jednu konkrétní skupinu, ale
aktivní na více platformách.

● Vznikající komunity jsou sice
nepočetné, ale představují
ideální prostředí pro radikali-
zaci jednotlivců. Používají na-
příklad vlastní specifický ja-
zyk, mají svou ideologii, život-
ní styl či hodnoty. Další hroz-
bu představuje také ozbrojo-
vání palnými zbraněmi, které
se stále častěji šíří mezi para-
militárními a domobranecký-
mi uskupeními. V Česku je
zatím v této souvislosti klid.

● Specifickou skupinu podle
ministerstva vnitra představují
rovněž skupiny občanů, jež
vykrystalizovaly v době pande-
mie. Tehdy se někteří lidé
začali bouřit proti systému
a narostla v nich nedůvěra
vůči státu a vládě. Začali proto
tíhnout k vlastenectví a volají
po změně fungování státu.
Sdružují se zejména v on-line
prostoru a na digitálních
platformách, ale setkávají se
v reálném světě na protivlád-
ních demonstracích. Dezinfor-
mační scéna je zatím roztříště-
ná. Její „vůdci“ se střídají.

● Problematice se věnují weby
typu Manipulatori.cz. Konání
jednotlivých dezinformátorů
sledují i profily na různých so-
ciálních sítích. Na Twitteru je
známý třeba ten pod názvem
Barbora Mercury. ČTK, MET

Policista dostal
pokutu 60 tisíc
Okresní soud v Českých
Budějovicích ohodnotil zá-
krok bývalého strážníka
proti dvěma opilým li-
dem. Obžalovanému ulo-
žil za přečin překročení
pravomoci úřední osoby
60 tisíc korun pokuty,
uhrazení nákladů zdravot-
ní pojišťovně ve výši 3,5 ti-
síce a tříletý zákaz praco-
vat v podobných povolá-
ních. Bývalý strážník, kte-
rý nyní pracuje jako řidič
autobusu, tvrdí, že niko-
ho neuhodil ani nekopl,
jak zněla obžaloba. Usvěd-
čily ho však podle samo-
soudce Radka Martínka vi-
deozáznamy svědků, kteří
si incident natočili,
a policistů.

Dělníci tvrdí, že
sex chtěla sama
Za znásilnění mentálně re-
tardované ženy z Vysočiny
poslal soud na devět let do
vězení dva muže. Obžalo-
vaní sexuální styk s poško-
zenou nepopřeli, tvrdí ale,
že byl dobrovolný a že je
žena k činu vyzvala. Podle
spisu pracovali na stavbě
nedaleko kukuřičného
pole, kde se čin odehrál.
Muži se na ní vystřídali.
Nejdříve jeden z nich pro-
vedl anální sex, druhý ji
donutil si kleknout a pro-
vést orální sex. Poškozená
podle žalobce plakala, ale
ze strachu se nedokázala
mužům vzepřít. Mužům
přitěžuje fakt, že se jedná
o mentálně postiženou
ženu. iDNES.cz

Dva vlaky s desítkami cestují-
cích najely v Liberci koncem
března do kamenů nastraže-
ných na kolejích. Desítky ka-
menů ležely na kolejích
v obou směrech. Kriminalis-
té, kteří případ vyšetřují jako
obecné ohrožení, se nyní
s prosbou o pomoc obracejí
na veřejnost. Zájem mají pře-
devším o záznamy z palub-

ních kamer automobilů. „Do-
mníváme se, že některý z řidi-
čů mohl v uvedené době spat-
řit na železničním náspu oso-
bu nebo skupinku osob. Záro-
veň také některé z palubních
kamer automobilů mohly za-
znamenat pohyb osob v kole-
jišti právě v době mezi
16. a 17. hodinou dne 21. břez-
na. Pokud máte informace

k tomuto případu, ozvěte se
nám prostřednictvím linky
158 nebo informace předejte
na kterékoli obvodní odděle-
ní policie,“ dodal policejní
mluvčí Vojtěch Rybovský. Li-
berečtí kriminalisté událost
vyšetřují jako obecné ohrože-
ní, za které pachateli nebo pa-
chatelům může hrozit vězení
od tří do osmi let. iDNES.cz

ČT
K

Zemřeli při požáru

8
Osm lidí zahynulo při nočním
požáru obytných stavebních
buněk v Plotní ulici v Brně.
Podle předběžných výsledků
ohledání vnikli do objektu
určeného k demolici neopráv-
něně. Na místo přijeli policis-
té a hasiči. Lokalita je oblíbe-
ným místem lidí bez domova,
lze v ní najít mnoho zákoutí
a prostor, o které se
nikdo nestará. ČTK

Levnější benzin

37,29
Pohonné hmoty za poslední
týden zlevnily o desítky halé-
řů. Průměrná cena benzinu
klesla na 37,29 koruny za
litr, čímž se vrátila na úroveň,
kde byla před měsícem. Nafta
byla za 32,59 koruny za litr.
Nejlevnější palivo je na jihu
Čech, nejdražší tradičně
v Praze. I přes kolísání cen
jsou pohonné hmoty výrazně
levnější než loni. ČTK

Nebezpeční jsou osamělí vlci.
Sílí nová vlna extremismu

Začalo to během pandemie

Krátce

inzerce

Past. Vlaky na kamenech



www.metro.cz DOMOV pátek 5. května 2023 03

PáNe- prodloužený
víkend

Kaufland Card

VŽDY LEVNĚ = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně
nebo mimořádně do vyprodání zásob. Za tiskové chyby neručíme. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

kauflandceskoKauflandCeskaRepublika kauflandcesko

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

* Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov, Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

OD 5. 5. DO 7. 5.

* Rajčata
koktejlová
dovoz Španělsko/
Nizozemsko
I. jakost
500 g balení
(*=1 kg KC: 73,80/A: 79,80)

LISTERINE
Ústní voda
Total Care/
Advanced White
1 l

MAGNESIA
Minerální voda
přírodní
různé druhy
Max. 36 kusů
na osobu/den
1,5 l PET láhev
(*=1 l KC: 9,94/A: 10,60)

ADRIANA
Semolinové těstoviny
bezvaječné
různé druhy
500 g
(*=1 kg KC: 59,80/A: 67,80)

GAMBRINUS
ORIGINÁL 10
Pivo
světlé výčepní
Max. 96 kusů
na osobu/den
0,5 l plech
(*=1 l KC: 29,80/A: 33,80)

CENA RAJČAT
PLATÍ DO 9. 5. 2023 39,90

- 11%

44,90

36,90
-17%

33,90
pouze

VŽDY LEVNĚ

29,90
pouze

15,90
pouze

VŽDY LEVNĚ

14,90
pouze

16,90
pouze

VŽDY LEVNĚ

14,90
pouze

139,90
pouze

VŽDY LEVNĚ

134,90
pouze

inzerce

Akce Prague
International
Marathon se usku-
teční tuto neděli
v širším centru
hlavního města.

Svátek pro mnoho českých
i zahraničních běžců Pražský
maraton tuto neděli opět, již
posedmadvacáté, dočasně
omezí dopravu v centru měs-
ta. Významná sportovní udá-
lost si vyžádá opatření týkají-
cí se jak automobilové dopra-
vy, tak provozu tramvajo-
vých a autobusových linek
městské hromadné dopravy.

„Novinkou letošního roční-
ku je umístění startu a cíle zá-
vodu na Můstek, tedy v dolní
části Václavského náměstí.
Na osm tisíc běžců včetně elit-
ních světových atletů vyběh-
ne v devět hodin na více
než 42 kilometrů dlouhou
trať, která je povede převáž-
ně v okolí řeky Vltavy na úze-
mí městských částí Praha 1,
2, 4, 5, 7 a 8,“ říká mluvčí
pražského magistrátu Vít
Hofman.

Závodníci cestou překona-
jí celkem šest pražskýchmos-
tů. Ukončení závodu se před-
pokládá v šestnáct hodin.
„Dopravu bude v celé oblasti
řídit Policie České republiky
ve spolupráci sMěstskou poli-
cií Praha a od osmi do šestnác-
ti hodin bude postupně po
trase závodu uzavírat a oteví-
rat ulice a křižovatky. Výjim-
kou bude Václavské náměstí
a ulice 28. října, kde bude
omezení platit déle,“ dodává
Hofman.

Změny v provozu MHD
Kromě toho bude také v so-

botu a v neděli 6. a 7. května
platit z důvodu zachování
bezpečnosti po celé trase zá-
vodu zákaz parkování. Ten
byměli podle Hofmana všich-
ni řidiči respektovat. V opač-
ném případě budou jejich vo-
zidla odtažena.

„V den konání závodu
mezi 8.35 a 16.15 hodin bude
omezen i provoz některých
tramvajových a autobuso-
vých linek. S ohledem
na změny v povrchové dopra-
vě je doporučeno v centru
města využívat především li-
nek metra. Podrobnosti jsou
k dispozici na webu pražské-
ho dopravního podniku nebo
na jeho infolince
296 191 817,“ radí Hofman.

Až do této soboty bude
vždy od devíti do osmnácti
hodin také k dispozici bez-
platná dopravně-informační
linka: 800 165 102. V den zá-
vodu pak bude možné navíc
využít i linku 800 100 991.

Startér prezident Pavel
Pořadatelé závodu se navíc

před pár dny pochlubili spe-
ciální novinkou. Prestižní
sportovní událost odstartuje
prezident Petr Pavel. Hlava
státu má podle nich k pohy-

bu jako bývalý voják velmi
pozitivní vztah. Proto dokon-
ce uvažoval i o tom, že by se
do některého ze závodůMara-
tonu Praha zapojil.
„Kvůli náročnému progra-

mu spojenému s korunovací

britského krále Karla III., kte-
rého se zúčastní spolu s man-
želkou Evou v sobotu, se ale
nakonec rozhodl ujmout pou-
ze role startéra,“ uvádí pořa-
datelský tým Pražskéhomara-
tonu. „Je mi velkým potěše-

ním, že pan prezident mara-
ton odstartuje a svou účastí
podpoří nejen náš závod, ale
sport jako takový,“ doplňuje
Carlo Capalbo, prezident or-
ganizačního výboru Run-
Czech. FILIP JAROŠEVSKÝ

Běžci zavřou ulice posedmadvacáté



PRO
PA

G
A
ČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

1,2 miliardy Kč
je hodnota komerčních a bytových

nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen

v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR
do nemovitostních projektů

až 10% ročně
je nadstandardní zhodnocení
z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

Dluhopisy e-Finance určené pro veřejnost - investice od 50 000 Kč

PRODEJ investičních nemovitostí s pravidelným nájmem
Investiční nemovitosti - prodej
Skupina e-Finance, a.s. nabízí k prodeji násle-
dující investiční nemovitosti, které mají pravi-
delný měsíční výnos z nájemného. Výnos in-
vestora se v tomto případě skládá z každoročně
valorizovaného nájemného o inflaci a růstu ceny
dané nemovitosti. Stáváte se přímými vlastníky
koupené nemovitosti.

Bližší informace informace o nabízených
investičních nemovitostech z portfolia
e-Finance, a.s. najdete na internetových
stránkáchwww.e-finance.eu/REALITY

Dluhopisový program e-Finance
Skupina e-Finance, a. s. vydává dluho-
pisy určené pro občany a firmy v rámci
dluhopisového programu e-Finance CZ.

Úrokový výnos z dluhopisů
Dluhopisy nesou zhodnocení, které je
vždy určeno v prospektu dluhopisů, který
je každoročně schvalován Českou národ-
ní bankou a konečných podmínkách pro
danou emisi dluhopisů. Česká národní
banka schvaluje tento prospekt pouze
z hlediska toho, že splňuje normy týkající
se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnos-
ti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Toto schválení by se nemělo chápat jako
potvrzení kvality cenných papírů, kte-
ré jsou předmětem tohoto prospektu.

Zhodnocení může být dáno pohyblivou
nebo pevnou sazbou. V současnosti
e-Finance nabízí dluhopisy se sazbou
pohyblivou ve výši inflace+1% u tzv.
protiinflačních dluhopisů a nebo s pev-
nou sazbou od 7% do 10% podle délky
investice, která je od jednoho do čtyř let.
Pohyblivá sazba je odvozena od změny
bazického indexu spotřebitelských cen
tzn. o inflaci. Pevná sazba je fixována
ve stejné výši pro všechna výnosová
období nebo je určena konkrétní sazba
pro každé výnosové období. Úrok bude
majiteli dluhopisu vyplácen vždy je-
denkrát ročně.

Splacení dluhopisu
Dluhopisy jsou obvykle dvou až čtyřleté,
přičemž držitel dluhopisu je oprávněn
požádat o mimořádný odkup s dvoumě-
síční výpovědní dobou.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Roční dluhopisy s výno-
sem 9%. Dluhopisy jsou
zajištěné zástavním právem
na celém exkluzivním areá-
lu Zámku Račice-Pístovice
čítající pozemky o výměře
přes 50 000 m2, nemovitosti
a samotný zámek.

9%

JEDNOLETÉ ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY

Čtyřleté protiinflační dlu-
hopisy s výnosem ve výši
roční inflace plus 1%.
Prostředky jsou investo-
vány do stávajících ne-
movitostí generující pra-
videlné výnosy z nájmů
a ubytování.

Inflace
+1%

ČTYŘLETÉ PROTIINFLAČNÍ DLUHOPISY

+420 515 555 555 info@e-finance.eu



www.metro.cz DOMOV pátek 5. května 2023 05

Na tomto snímku je zachyce-
no uzení larev nosatců, ty
však lze podávat na více způ-
sobů. Snaha získat v přírodě
co největší množství těchto
larev však vede ke kácení po-
rostů rafií, které jsou jejich
živnými rostlinami. Tomu se
snaží čelit projekt přírodo-
vědce Johna Muafora, který
zavádí jejich farmový chov.
Ze svého sbírkového konta
„Pomáháme jim přežít“ ho
podporuje i Zoo Praha.

Autor fotografie

Miroslav
Bobek
Zoo Praha

Kamerunská lahůdka

Na United Islands
of Prague dorazí
sedmdesát umělců
z celé Evropy.

Už dnes se Kampa, Střelecký
ostrov a Janáčkovo nábřeží
stanou dějištěm dvacátého
ročníku festivalu United Is-
lands of Prague. Během dvou
festivalových dní se diváci
mohou těšit na umělce nejen
z tuzemska, ale také ze Slo-
venska, Německa, Švédska,
Nizozemska, Maďarska, Ir-
ska, Francie a Lucemburska.
Kromě hudebních objevů

pak na návštěvníky čekají za-
jímavé workshopy, besedy
i sportovní aktivity. Festival
je tradičně zdarma.
„Jsem přesvědčen, že z hu-

debního programu si letos za-
ručeně vyberou vyznavači
všech možných hudebních
žánrů. Celá řada umělců na-
víc v Česku zahraje úplně po-
prvé,“ říká producent festiva-
lu Martin Voňka.
Dnešní program bude pat-

řit třeba nizozemsko-britské
kapele Someone, která vyni-
ká nejen skvělou hudbou, ale
i parádní vizuální uměleckou
tvorbou, či skupině The Mag-
nettes, jež si bere inspiraci
u legendární skupiny ABBA

a patří k nejdůležitějším švéd-
ským kapelám. Dále zahraje
česká parta Brighter Days,
kterou Klubovna.cz v loň-
ském roce ocenila šesti z deví-
ti nominací nejlepších kapel,
nebo královéhradecká popo-
vá kapela The Valentines, jež
osciluje mezi osmdesátko-
vou estetikou Davida Bowie-
ho a současným kytarovým
popem. V Klubu FAMU pak
večer zahrají maďarské kape-
ly a v Chapeau Rouge bude
možné zajít na objevy české-
ho rapu a DJ scény.
Zítra se na festivalu před-

staví například zpěvačka
Aiko, která se stala globální
tváří Spotify a objevila se

na billboardu na newyor-
ském Times Square, nebo
zpěvačka Pam Rabbit, jež po
boku Mikuláše Josefa vystu-
povala na světovém finále Eu-
rovize. Chybět nebude ani ně-
mecká scéna v klubu Rock
Café – hudbu od našich zá-
padních sousedů zastoupí na-
příklad artpopová kapela
Sparkling, jejíž chytlavý song
Wir Träumen strhne všechny
přihlížející k tanci, a také Al-
bertine Sarges, která ve svém
přístupu zachovává smysl
pro komedii. Na scéně na Ja-
náčkově nábřeží pak zahrají
vycházející hvězdy rapové
scény jako Baby G, Meizzy
neboWodehn.

Na festivalu United Islands
se představí také tři desítky
neziskovek, Ostrovy inspira-
ce jsou i letos rovnocenným
parťákem hudební části. Ne-
hudební program propojuje
subjekty, které se věnují udr-
žitelnosti, diverzitě, kultuře
či veřejnému prostoru. V ži-
vých podcastech a debatách
budemluvit třeba britský vel-
vyslanec Matt Field, ekonom
Tomáš Sedláček, herečka Eva
Holubová, redaktoři ČT Ja-
kub Szántó a David Miřejov-
ský či novináři J. X. Doležal
a Filip Titlbach.
Kompletní program akce

najdete na festivalovém
webu unitedislands.cz. ČTK

HRAJ S ROZUMEM. Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost! 18+

Startuje festivalová sezona

Krátce

Dobroty z ulice
na náplavce
To nejlepší ze světového
street foodu ochutnáte
zítra na smíchovské
náplavce. Mlsné jazýčky
potěší široká nabídka
čerstvých ryb i šťavna-
tých burgerů. Zájemci
mohou ochutnat třeba
tradiční pokrmy Srí Lan-
ky nebo zjistit, co se vaří
v Africe. V nabídce bude
také pikantní plejskavi-
ce, pálivé dobroty boha-
té na chilli, a dokonce
hmyz. Milovníci sladké-
ho se zase mohou těšit
na dozlatova usmažené
koblížky, křehké vafle či
lehké makronky. Vstup
je zdarma. MET

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 5. května 2023 06

Už jste zažili pocit,
že pozvat si Pata
aMata by bylo lev-
nější? Jak odhad-
nout, že jste práci
dali fachmanovi,
a ne nešikovi?

Když řeknete jméno Milan
Hansík, má Roman Pommer,
viceprezident Hospodářské
komory ČR (HK) a šéf Cechu
obkladačů jasno. „Znám ho
třicet let, kdysi nám dokonce
dělal koupelnu, to je skuteč-
ný mistr řemesla,“ říká Pom-
mer na adresu kolegy. Přesto-
že dotyčný nemá na takové
mistrovské umění glejt.

O „řemeslnický doktorát“
usilují od devadesátek
Jenže aniMilan Hansík, ani

další řemeslníci, kteří ovláda-
jí profesi na víc než sto pro-

cent, a navíc mají vychytané
všechny finesy své branže, si
mohou nechat říkat „mistře“
jen neformálně. Asi tak, jako
když oslovují studenti učňov-
ských oborů vyučujícího.
Příští rok by se snad mohli

ti nejlepší zedníci, instalaté-
ři, obkladači, ale i kadeřnice
či automechanici a další do-
čkat toho, že by jim náležel
po složení mistrovské zkouš-
ky, pokud ji zvládnou, oficiál-
ní titul Mistr řemesla. „Mohl
by mít zkratku třeba MiŘ, ale
to je v této chvíli vedlejší,“
říká Milan Pommer.
O to, aby státem uznané di-

plomy náležely lidem ovláda-
jícím perfektně jejich práci
a ještě něco navíc, usiluje jak
Pommer osobně, tak Hospo-
dářská komora ČR už od deva-
desátých let. Abychom byli
jako v sousedním Německu
nebo ve Švýcarsku či na vý-
chod od nás, třeba v Chorvat-
sku. Podle HK by oficiální ti-
tul byl i pro zákazníky záru-

kou a vodítkem pro výběr
osvědčeného řemeslníka.

S autogramemministra
Nový zákon, na jehož zně-

ní se konkrétně pracuje po-
sledních osm let, by mohl ko-
nečně dorazit po všech připo-

mínkách do parlamentu
a pak i do sbírky zákonů. Což
by pak opravňovalo ty, kteří
složí úspěšně zkoušky, vyvě-
sit si v dílně nebo provozovně
diplom, na kterém by mohl
být třeba i osobní podpis mi-
nistra. Nadstavbovou kvalifi-

kaci byměla podleHK zaštiťo-
vat ministerstva průmyslu
a obchodu a zemědělství.

Umělecký zástřih nebo
koupelna jako zkouška
Zkoušejícími by měli být

lidé, které by vybíraly napří-
klad jednotlivé cechy a pro-
fesní organizace konkrétních
oborů. Vedle teorie by základ-
ním kamenem byla praktic-
ká zkouška. Ta by se mohla
odehrávat klidně u vás v bytě
nebo domě.
Například tesař by uvedl,

že má dojednanou konkrétní
zakázku na rodinném domě.
Tamby ho zkušební komisaři
průběžně navštěvovali a kon-
trolovali, zda je vše podle pra-
videl, mapovali by kvalitu od-
vedených prací. Podobné by
to bylo u obkladače a koupel-
ny, kterou by prováděl u zá-
kazníka. Stejně tak u kadeřní-
ka, kdy by váš účes posuzova-
li kromě vás i členové zkušeb-
ní komise. PAVEL HRABICA

Krásné
Rekonstrukce Císařských
lázní v Karlových Varech
vrcholí. Lidem se otevřou
v půlce června. Budova se
rekonstrukcí vrátila téměř
do své původní podoby. Ne-
bude už luxusními lázně-
mi, ale kulturním centrem
s mnoha aktivitami. Bude
zde expozice lázeňství včet-
ně ukázek původního vyba-
vení, například císařské
koupelny (na snímku vpra-
vo dole), krajské a městské
infocentrum, knihovna.
Prostory využije pro své zá-
zemí Karlovarský symfonic-
ký orchestr, bude tu také
koncertní sál a prostory
pro výstavy. ČTK

Cena dle nákladů

10–20
V tomto rozmezí v tisících
korun by se podle odhadu
mohly pohybovat ceny mis-
trovských zkoušek. Tu by si
stanovily jednotlivé cechy,
které by tyto zkoušky organi-
zovaly. Záleželo by totiž na
tom, s jakými materiály nebo
nástroji daná profese pracu-
je. Jiné náklady totiž mají na-
příklad floristky, které potře-
bují čerstvé květiny, jiné auto-
mechanici či tesaři nebo ka-
deřníci. HK ČR

Diplom pro mistry

Nové mistrovské ověření by
mohlo být včleněno napří-
klad do Zákona 179.

● V Chorvatsku se vztahuje
mistrovská zkouška celkem
na 62 profesí.

● U nás je zatím vyčleněno
osmačtyřicet profesí.

● Mistryněmi a mistry by se
měli stát cukrářky, pekaři
a další, kteří ve své branži
ovládají nejen povinné zákla-
dy, ale i „majstrštyky“. HK ČR

Práce - nabídka
• Amboseli přijme dělníky v
Plzni na HPP. Pravidelné zálo-
hy, odměny, příspěvek na byd-
leni, možnost ubytovaní.
Mob.: 724438840. 271692

3x
ČT

K

Čísla dne

542
Provozní zisk automobilky
Škoda Auto v prvním čtvrtletí
meziročně vzrostl z 337 na
542 milionů eur (12,7 miliar-
dy korun). Oznámil to mateř-
ský koncern Volkswagen.
Meziročně se zvýšily rovněž
tržby, a to z 5,1 na 6,8 miliar-
dy eur (160 miliard korun).

19
Kriminalisté dopadli dva cizin-
ce podezřelé ze série vloupá-
ní ve Středočeském a Zlín-
ském kraji a na Vysočině.
Podle policie mají na svědo-
mí pět vloupání do rodinných
domů, tři vloupání do hasič-
ských zbrojnic a vykradení
dvou bankomatů. Způsobili
při tom škodu za 19 milionů
korun. ČTK

Doc., Prof., PhDr., MVDr.,
Ing., Mgr. Dočkáme se i MiŘ?

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.metro.cz SVĚT pátek 5. května 2023 07

Král Karel III. složí
zítra přísahu
při korunovaci.

Přehlídka středověkých tra-
dic, náboženský obřad i „dra-
ma“ s politickým přesahem.
Tím vším bude zítřejší koru-
novace britského krále Karla
III., při níž panovník ve West-
minsterském opatství v Lon-
dýně odpřisáhne věrnost
Bohu a slíbí, že bude spraved-
livě vládnout lidem v Británii
i jejích zámořských terito-
riích. Ceremoniál s tisíciletou
tradicí doznal pro tuto příleži-
tost řady změn.

Velkolepá korunovace hla-
vy státu, jakou přinese tento
víkend, Evropa už dlouho ne-
zažila. Ve Spojeném králov-
ství se naposledy odehrála
před 70 lety, když začínalo
dlouhé panování královny
Alžběty II. Její syn Charles se
stal králem loni 8. září, když

jeho matka zemřela ve věku
96 let. Korunovaci k výkonu
své funkce nepotřebuje, cere-
moniál je však považován
za symbolické potvrzení pou-
ta se státem a anglikánskou
církví.

Poprvé se korunovace
veWestminsterském opatství
konala v roce 1066, když na
trůn usedl Vilém I., známý též
jako Vilém Dobyvatel. Cere-
moniál se od té doby neustále
vyvíjí a letos bude například
podruhé přenášen živě tele-
vizními kamerami, klíčové
momenty ale po staletí zůstá-
vají. Vychází z dokumentu
z konce 14. století, který je ja-
kýmsi „soupisem pravidel“
korunovací.

Podle britských komentáto-
rů ceremoniál také odráží po-
stupné zeštíhlování britské
monarchie, v němž Karel III.
podle všeho hodlá pokračo-
vat. Korunovace bude kratší,
stejně jako trasa následného
průvodu do Buckinghamské-
ho paláce, zároveň se snížil

počet pozvaných hostů. Úpra-
vou prošla také přísaha, která
už neodkazuje na konkrétní
zámořská území, kde britský
panovník zůstává hlavou stá-
tu. Novinkou je také pocta
lidu, při níž arcibiskupWelby
vyzve lidi po celém Spojeném
království, aby slíbili věrnost
svému králi i jeho dědicům.

V nadcházející korunovaci
se tak budoumísitmnohémo-
tivy – od středověké rytířské
symboliky až po další směřo-
vání britské monarchie.

Na korunovaci nemohou
chybět členové britské králov-
ské rodiny. Bude přítomen
Karlův prvorozený syn princ
William s chotí Kate, stejně
jako dva ze tří králových sou-
rozenců, princezna Anne
a princ Edward, vévoda z Edin-
burghu. Po četných spekula-
cích se korunovace zúčastní
také princ Harry, ale bezman-
želky Meghan, jež zůstane
v zámoří s jejich synem, který
ve stejný den slaví čtvrté naro-
zeniny. ČTK

Londýnské ulice jsou na ceremoniál již vyzdobené. ČTK

Tato nabídka platí do 31. 5. 2023. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

nosnost až 150 kg,
pohon 500 W / 24 V,
až 8 hodin provozu

9.990,-
Nakupte

on-line na
bauhaus.cz

LET
dle našich

záručních podmínekKOLEČKOKOLEČKO
ELEKTRICKÉ

Odpůrci monarchie plánují pro-
testy, akademici a další osob-
nosti vedou diskuse o jejím zru-
šení a téměř každý den vychází
nový průzkum veřejného míně-
ní. Korunovaci krále Karla III.
v Británii provází nové kolo de-
bat o tom, zda by nebylo lepší
mít volenou hlavu státu.

● Ze sondáží vyplývá, že podpo-
ra monarchie v posledních le-
tech klesla, zejména mezi mla-
dými. Málokdo však očekává,
že by v brzké době zanikla.

● Královská rodina v Británii již
dlouho nedrží žádnou exeku-
tivní moc, jakkoli je panovník
součástí legislativního proce-
su či nástupu nové vlády. „Už
docela dlouho jsme republi-
kou. Jenom máme dědičnou
funkci hlavy státu,“ míní dlou-
holetý pracovník britské státní
správy Robert Morris, který
v současnosti působí v týmu

pro studium ústavního pořád-
ku na University College Lon-
don (UCL). „A otázka pro ty,
kdo chtějí věci změnit, je jed-
noduchá: Jaký by v tom byl
rozdíl?“ řekl. Podle Morrise
působí britský monarcha kro-
mě hlavy státu také jako „hla-
va národa“, přičemž tato dru-
há funkce je nyní důležitější.

● UCL na webu uvádí, že podpo-
ra monarchie „málokdy klesla
pod 80 procent“, ovšem v po-
sledních týdnech se pohybuje
mezi 50. a 60. procenty. Za cel-
kovými hodnotami se skrývají
výrazné rozdíly mezi názory
seniorů a mladých voličů. Jen
32 procent respondentů z vě-
kové skupiny 18 až 24 let se
v průzkumu zpracovaném pro
BBC vyslovilo pro zachování
monarchie. Ještě v roce 2015
uvedlo 69 procent lidí mezi
18 a 24 lety, že by Británie
měla zůstat monarchií. ČTK

Vlajky ušité v Česku pro korunovaci ČTK

inzerce

Průzkumy ukazují pokles popularity monarchie

Číslo dne

800
Tolik britských vlajek z dílny
české firmy Velebný & Fam
z Ústí nad Orlicí bude vlát bě-
hem zítřejší korunovace. Vý-
roba trvala čtvrt roku. V roce
2014 vyhrála firma výběrové
řízení na výrobu britských vla-
jek. Ročně jich ušije kolem
1500. „V Británii je velká tra-
dice mít vyvěšenou vlajku,“
říká František Velebný. ČTK

Středověké i nové prvky



www.metro.cz VÍKEND pátek 5. května 2023 08

Mohutní cvrčkové
odrážející se od
trampolín, hypno-
tický pavouk i ská-
kající brouci. To je
hmyzí cirkus!

Slavný cirkus Cirque du So-
leil tentokrát do Prahy přive-
zl svou show OVO, kterou
hraje po světě už od roku
2009. Sto akrobatů z 25 růz-
ných zemí a k tomu dalších
52 umělců se v Praze ukáže
celkem sedmkrát.
Dvě představení už pro-

běhla, další je na programu
vysočanské 02 areny v Praze
dnes od osmi večer a čtyři
v sobotu a neděli. Vstupen-
ky jsou stále k dipozici.
Od své premiéry v Mont-

realu v roce 2009 nadchlo

OVO více než sedm milionů
lidí ve 155 městech 26 růz-
ných zemí. A není divu –
Cirque du Soleil nově defino-
val, jak semá vnímat cirkus.
Divákům je představen

svět hmyzu, kde jednotlivé
postavy „hrají“ různé druhy
hmyzu. Scéna je pro tento
typ show typicky grandióz-
ní a OVO není výjimkou. Vel-
ké a nádherné kulisy, světel-
né efekty a speciální efekty
přenášejí diváky přímo do
světa hmyzu. Prostředí a at-
mosféra jsou tak dokonale
vytvořeny, že diváci málo-
kdy vnímají samotný jevišt-
ní prostor, nýbrž se plně sou-
středí na to, co se děje
na něm.
Akrobatické a taneční vý-

kony jsou ohromující. Ně-
které z nich jsou tak nároč-
né, že se zdají prakticky ne-
možné. Nejlepší částí celého
představení jsou bezesporu

ty, když se na jevišti objevu-
je větší množství umělců na-
jednou a všichni spolu tančí.
V takových okamžicích je vi-
dět dokonalou synchroniza-
ci, která se dá využít jen v ta-
kovéto divadelní produkci.
Režisérka show Deborah

Colker se narodila v roce
1960 v Brazílii a je jednou
z nejuznávanějších choreo-
grafek světa.
Dalším klíčovým členem

týmu je skladatel a dirigent
Berna Ceppas, který pochází
z Brazílie a je držitelem
mnoha ocenění v oblasti
hudby. Berna Ceppas pracu-
je s Cirque du Soleil už řadu
let a spolupracoval na mno-
ha jiných show včetně Ka,
Mystere a La Nouba.
Kostýmy pro show OVO

navrhla Kanaďanka Liz Van-
dal, která se proslavila svý-
mi originálními a neobvyk-
lými kreacemi. PETR HOLEČEK

Speciální efekty přenášejí diváky přímo do světa hmyzu. ČTK – JAROSLAV SVOBODA

Romantickámanga série ode-
hrávající se za zvuků vážné
hudby má jméno Tvá dubno-
vá lež. Vydavatelství Crew ne-
dávno vydalo první díl. Auto-
rem story o klavírním virtuo-
sovi, který se uzavřel sám do
sebe poté, co mu zemřela
matka, je Japonec Naoši Ara-
kawa. Manga si mezi čtenáři
získala oblibu a dočkala se
anime zpracování i hraného
filmu. Příběh i kresba jsou po-
zoruhodně vybudované. HOP

Festival Prague Rocks pořáda-
ný společností Live Nation se
letos vrací se slibným
line-upem, který odstartuje hu-
dební léto. Na Prague Rocks
2. června vystoupí jako headli-
neři Motley Crüe a Def
Leppard a jako speciální host
největší česká rocková kapela
Kabát. Druhé pokračování fes-
tivalu Prague Rocks vol. 2 zaha-
juje 21. června s headlinery
Gwen Stefani a Maroon 5.
Ceny vstupenek začínají
na částce 1490 korun.

Už pouze do dnešních 23.59
mají fanouškové unikátní
možnost koupit dvě vstupen-
ky za cenu jedné. „Stačí se při-
hlásit nebo zaregistrovat
do Live Nation klubu a odkaz
na tuto časově omezenou akci

se zpřístupní na stánkách Live-
Nation.cz,“ říká za pořadatele
Ondřej Pojzl z marketingu
Live Nation.

„Poté, co jsme se letos ko-
nečně vrátili na cesty a absol-
vovalimonumentální letní tur-
né v USA a Kanadě, jsme nad-
míru nadšeni, že můžeme toto
masivní stadionové turné při-
vézt do velkýchměst po celém
světě a v Evropě začít v Shef-
fieldu, kde to pro nás před
45 lety všechno začalo. Těšíme
se, že se tam někde brzy uvidí-
me!“ říká Joe Elliott z Def
Leppard. Právě tato kapela spo-
lečně s Mötley Crüe festival
2. července odstartuje. Obě
kultovní skupiny spolupracují
v rámci svého společného tur-
né TheWorld Tour. HOP

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

V KINECH OD 4. KVĚTNA

Život
k těte

I malé zvířátko může zažít
velké dobrodružství

soutěžní otázka

Jak se jmenuje
koťátko?

a) Clemence
b) Matilda
c) Vrnilka

Vyhrajte
2 vstupenky

na nový rodinný film Život kotěte

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz

ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu uveďte: Kotě.

3 výherci získají dvě vstupenky na nový rodinný film Život kotěte.
Výherci budou kontaktováni e-mailem

do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na www.metro.cz

Crew. Nová manga

inzerce

V Praze to bude
do neděle bzučet

Poslední možnost.
Výhodné vstupné



INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 5. května 2023 10

Zítra bude korunován nový
britský panovník Karel III.
Jaký bude král? Na to jsme se
zeptali Lionela Cherruaulta,
bývalého oficiálního králov-
ského fotografa. Snímky bý-
valé panovnice a členů krá-
lovské rodiny začal pořizovat
v roce 1980 a během následu-
jících dvaceti let s nimi pro-
cestoval přes 70 zemí. „Jako
novinář s akreditací Buc-
kinghamského paláce jsem si
musel hlídat pověst, paparaz-
zi práce se netolerovala,“
říká pro deník Metro.

Jak vzpomínáte na první
setkání s bývalou
královnou Alžbětou II.?
Poprvé jsem se s královnou

setkal na recepci pro noviná-
ře před její návštěvou Švýcar-
ska v dubnu 1980. Bylo mi
tehdy 20 let a byl jsem velmi
nervózní. Když nás představo-
vali královně a vévodovi
z Edinburghu, stáli jsme
všichni v řadě, potřásl jsem si
s oběma rukou a pokračoval
úklonou. Uklonil jsem se ale
opravdu příliš nízko, a to tak,
že když jsem se narovnal, vi-
děl jsem, že vévodovi trochu
cukaly koutky, tak jsem si
řekl, že příště bude lepší jen
uctivě pokynout hlavou.

Jaké přípravy tomu
předcházely?
Oblek a kravatu musíte

mít opravdu pečlivě vyžehle-
né. A jedním z nejdůležitěj-
ších pokynů od královnina
tiskového tajemníka Michae-

la Shea bylo, že když poprvé
oslovujete královnu, oslovuje-
te ji „Vaše Veličenstvo“ a po-
tom už jen „Ma’am“.

S jakými nepravdivými
představami o bývalé
panovnici jste se u lidí
setkával? Jaká byla
ve skutečnosti?
Většinou to byla představa,

že jde o nějakou nadpozem-
skou bytost, a ne reálného
člověka. Což rozhodně neby-
lo to, jaká královna ve skuteč-
nosti byla. Milovala všednost
života a své koníčky a záliby,

a to do takové míry, do jaké ji
to její role panovnice umož-
ňovala. Zbožňovala venkov,
kde mohla žít obyčejným ži-
votem, chodit v jednodu-
chém oblečení, starat se o za-
hradu, ale přesto všechno zů-
stat naprosto oddána svému
životu královny.

Které focení vám utkvělo
v paměti? Ať už jako
příjemná vzpomínka,
nebo náročná situace?
Bylo to v Lisabonu v Portu-

galsku. Královna se tam zdra-
vila s davem za bariérou amy
se museli pohybovat pozpát-
ku, abychom to vyfotili. Por-
tugalská policie, která nás
měla na starosti, nás nechala
nerušeně fotografovat, ale
když zaveleli stop amynepře-
stali fotit, měli velmi neotře-
lý, avšak velmi účinný způ-
sob, jak nás zastavit. Chytli
nás za jednu z našich brada-
vek a zakroutili jí. Ta bolest
byla nesnesitelná a vy jste ne-
měli jinoumožnost než se po-
hnout přesně tam, kam chtě-
li, abyste šli. Ze všech mých
cest s královskou rodinou je
ale Portugalsko jedinou
zemí, která používala tako-
vou taktiku.

Co obnáší práce
královského fotografa? Co
jste musel splňovat, co se
od vás vyžadovalo?
Jako fotograf na volné noze

jsem fotil pro časopisy po ce-
lém světě. O prodej svých
snímků ve Velké Británii
jsem se staral sám, ale pro
zbytek světa jsem využíval
agentury, a to většinou v Paří-
ži, protože v době před digita-
lizací se filmy musely kopíro-
vat a distribuovat do celé Ev-
ropy imimo ni. Pařížměla vý-
hodnou polohu a snímky po-

slané přes noc vlakemdorazi-
ly do většiny evropských
měst druhý den brzy ráno.

Prodával jste snímky také
do bulvárních plátků?

Nějaký bulvár jsem občas
udělat musel, ale strašně ne-
rad. Fotografování královské
rodiny na dovolených bylo
nutné zlo. Ochranka anebo
přímo palác většinou povoli-
ly pár focení v konkrétní čas
výměnou za klid po zbytek
dovolené, a pak třeba ještě
jedno focení na jejím konci.
Člověk se tak dostal na lyže

nebo třeba na dovolenou v Ka-
ribiku, celé to mělo trochu
nádech Jamese Bonda, tahle
práce. Vždycky jsem měl při-
pravenou tašku se všemi ne-
zbytnostmi, penězi, pasem,
filmy a tak dále pro případ,
že bych musel odcestovat na-
rychlo do zahraničí. Za těch
téměř 20 let, co jsem se spe-
cializoval na fotografování
královské rodiny, jsem s nimi
procestoval asi 70 zemí.

S kým z královské rodiny
máte nejbližší vztah?
Jste s některými členy
v kontaktu dodnes?
Zcela záměrně jsem si dr-

žel odstup. Jako fotoreportér
jsemmusel být schopen vyko-
návat svoji práci, aniž by mě
příliš omezovaly emoce. Na-
příklad, když se princezna
Diana dozvěděla o smrti své-
ho otce, byla zrovna na ly-
žích. Časopisy po celém světě
se dožadovaly fotek. Musel
jsem ji v ten den vyfotit, což
jsem i udělal, ale bylo to ne-
příjemné. Byla tomoje práce,
ale kdybychom byli přátelé,
nedokázal bych to. Ale kdy-
bych mohl, přátelil bych se
určitě s princeznou Dianou
a s princem, teď králem Kar-
lem III. A to hlavně proto, že
jsem s nimi strávil tolik času
a byli mi nejblíž. Už dávno se
nepohybuju v královském
světě, život jde dál, s manžel-
kou Clairemáme firmu a žije-
me ve Francii, na zámku, tak-
že trocha královského světa
mi vlastně zůstala.

Princové Harry (vlevo) a William (vpravo) s Alžbětou II.

Princezna Diana a Karel III., v té době známý jako princ Charles

Fotograf Lionel Cherruault

NEPŘESTAL FOTIT KRÁLOVNU, T



www.metro.cz VÍKEND pátek 5. května 2023 11

Jaký je král Karel III.?
Bude podle vás dobrým
panovníkem?
Myslím, že bude vynikají-

cím králem. Hlavně doufám,
že bude mít možnost ovlivnit
britskou veřejnost svými ná-
zory a přesvědčeními. Považu-
ji ho za průkopníka organic-
kého hnutí ve Velké Británii,
ne-li dokonce na celém světě.
Tehdy se vtipkovalo, že mlu-
ví ke svým rostlinám. Já to ale
taky dělám,mluvím se zeleni-
nou na zahradě své ženy
a daří se jímoc dobře. Souhla-
sím také s jehomultinábožen-
skou vizí. Pro někoho, kdo je
nyní hlavou anglikánské círk-
ve, je tohle opravdu velký
krok. Jestli uspěje stejně jako
v případě biopotravin, tak
kdo ví? Mohl by se koneckon-
ců stát nejúspěšnějším krá-
lem všech dob.

V seriálu Koruna je
dramaticky vylíčen nešťast-
ný vztah princezny Diany
a krále Karla. Diana je vy-
obrazena jako taková
křehká a naivní duše. Vy
jste byl přímo u toho. Jaká
princezna opravdu byla?
To je bohužel pravda a bylo

nejspíš nevyhnutelné, že se
jejich vztah rozpadl. Diana
byla příliš mladá na takové
povinnosti, které její role vy-
žadovala. Jako fotograf se ni-
kdy nedostanete tak blízko,
abyste členy královské rodi-
ny mohl opravdu poznat, ale
to, co jsem měl možnost vi-
dět, byli dva dobří lidé se

zdravým smyslem pro hu-
mor.Možná to fungovatmoh-
lo, ale ona byla příliš velkou
hvězdou, která prince zasti-
ňovala, a mám dojem, že vět-
šinu času, kdy byli spolu, ne-
byli šťastní.

Myslíte, že je pro křehčí
povahy tlak, který kolem
královské rodiny je,
nezvládnutelný?
Myslím, že každý, kdo se

stane členem královské rodi-

ny, by na to měl být předem
připraven. Přijdete o určitou
část své svobody, kterou
všichni považujeme za samo-
zřejmost, ale zase je to vyna-
hrazeno spoustou dobrých
věcí. Není to jednoduché,
lidé vás neustále sledují.
Křehká povaha není ideální
vlastnost, musíte mít spíše
hroší kůži.

Princ William je veřejností
milovaný, zatímco princ

Harry je černou ovcí
rodiny. Jací byli princové
během dospívání?
Je podle vás těžké unést
pozici druhorozeného
syna, který nebude
králem?
Oba malí princové zvládali

své role velmi dobře. Vůbec si
nevzpomínám, že by se jako
děti hádali, rozhodně ne
na veřejnosti a vždycky se
před našimi kamerami chova-
li bezvadně. Zdálo se, žemilu-

jí své rodiče a způsob života,
do kterého se narodili. Já si
myslím, že být „náhradní-
kem“ je skvělá pozice, nemá-
te tolik zodpovědnosti, o ta-
kovém životě si většina z nás
může nechat jen zdát. Nevi-
dím žádný důvod, proč by po-
zice druhorozeného syna
měla být těžší.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Královský pár Diana a Karel III. s malými princi 7x LIONEL CHERRUAULT

Momentka ze života královské rodiny. Vpředu Karel III., vzadu s brýlemi princezna Diana

Karel III. při setkání s bývalým českým prezidentem Václavem Havlem

Titulní strana časopisu Life s fotkou od Cherruaulta

AK HO ODVLEKLI ZA BRADAVKY
Dvorní fotograf

Lionel Cherruault fotografo-
val převážně současného
krále Karla III., jeho manžel-
ku princeznu z Walesu a prin-
ce Williama a Harryho.
Nyní žije ve Francii se svou
ženou Claire.

● Zítra se s ním můžete potkat
v rámci korunovační slavnos-
ti v obchodním centru West-
field Chodov v Praze, kterou
pořádá britské velvyslanec-
tví. Cherruault přijede
do Prahy zahájit výstavu
fotografií u příležitosti koru-
novace krále Karla III.

● Kromě samotných záběrů
z korunovace je na progra-
mu také diskuse nad „čajem
o páté“ o významu britské
královské rodiny s Cherruaul-
tem a britským velvyslan-
cem Mattem Fieldem, která
začíná v 17 hodin.



www.metro.cz VÍKEND pátek 5. května 2023 12

Lustigův vzkaz. Já chci být člověk
Ode dneška do 3. září je ve Štefánikově hvězdárně na Petříně k vidění vý-
stava o humanismu. Expozice nazvaná Já chci být člověk – zpráva Arnoš-
ta Lustiga hvězdám a nejen jim je výzvou mladších i starších k seberefle-
xi vedoucí k lepšímu, spravedlivějšímu světu. „Jejím mottem je humanis-
mem ke hvězdám. Upozorňuje také na to, jak si lidství zachovat,“ říká
spoluzakladatelka Nadačního fondu Arnošta Lustiga Eva Lustigová. MET

Síla v rukách a klid
na přemýšlení. I to
je na šále důležité.

Jelikož se částmojí rodiny po-
hybuje v disciplínách nového
cirkusu, když přišla nabídka
zkusit si kurz závěsné akroba-
cie, neváhal jsem.
„S sebou pohodlné obleče-

ní – ideálně dlouhé legíny
a tričko s rukávem,“ tak zně-
ly pokyny Ivany Kolcunové
před workshopem, který se
konal v My Sky Studiu v cen-
tru Prahy. Ivana je vzdušná
akrobatka a autorka předsta-
vení obnaŽENA. Nakonec nás
dorazilo šest s různými očeká-
váními, ale všichni odhodlá-
ni zkusit si něco nového.
„Zvedám doma syny, tak
snad nějakou sílu mít budu,“
pokouším se na úvod při
představování o vtip. Záhy po-
znávám, že semi nošení, hou-

pání a zvedání vyplácí. Vyšpl-
hat až nahoru mi nečiní vel-
ké potíže, pak už ale tápu.
Druhý cvik, který zkoušíme,
je totiž o zlomení se v pase.
Místo toho jen padám na ží-
něnku, zamotaný do šály.
Někdy je potřeba opravdu

zapojit správně mozek. Na
šálu se totiž dávají nohy ně-
kdy zvenku, jindy se obtáčí
zevnitř. Ve vzduchu se zase
zapojují různé svalové partie.
Jak se šála v prostoru houpe,
je nutné chytře přesouvat tě-
žiště a vnímat, co se při ja-
kém pohybu s tělem děje.
Zkoušíme pár cviků, ale

zhruba po půlhodině zjišťuje-
me, jak strašně nás bolí ruce
a prsty. Dostávají totiž nesku-
tečně zabrat – a zcela jinak
než při ťukání do klávesnice.
Po menší pauze se ale vr-

hám na další výzvy. Leje
země pot, ale za zvuků rocko-
vé hudby hledám nové síly,
jak se vypořádat s tím kusem
látky visícím ze stropu.

„Tomuhle cviku říkáme
modřiňák,“ nezlepšuje situa-
ci Ivana, ale nějaká ta bolest
už nehraje moc roli. Zkouší-
me si dokonce, jak se zavěsit
hlavou dolů jako netopýři,
a to prosím bez rukou.
Nejsladší je ale po hodině

a půl na závěr zabalení se
do kokonů vytvořených Iva-
nou ze šál, kde si ve vzduchu
relaxujeme. Bolí to, ale víte
co? Šel bych zas. PAVEL URBAN

Wabiho hity ve výběru
Nakladatelství Galén vydává
dvojalbum koncertních nahrá-
vek trampského barda Wabiho
Daňka. Nahrávky z let 1971 až
1990 představují autora v té nej-
čistší podobě – jen on a kytara.
2CDWabi Daněk Live bude v pro-
deji na veletrhu Svět knihy.

Neckářův rok začíná
Václav Neckář letos slaví 80. naro-
zeniny. Supraphon začal oslavo-
vat Neckářův rok reedicí prvního
alba Václav Neckář zpívá pro mla-
dé. Ikonické písně jako Tu kytaru

jsem koupil kvůli tobě nebo Léko-
řice již zlidověly. Album vychází
v reedici na vinylu, na CD a digi-
tálně s mnoha bonusy.

Vzniká kniha o Radiu 1
Fascinují vás věci, které se vymy-
kají zažitým principům? Potom
by vaší pozornosti neměla ujít
kniha Život v éteru, jež se věnuje
dění kolem první soukromé hu-
dební stanice Radio 1, která od za-
čátku existence vzdoruje pravi-
dlům. Autorkou knihy je Jana Ko-
mánková, která v Radiu 1 působí
už třicet let. Publikace je už nyní
k zakoupení na Hithitu. MET

Autor textu na šále METRO

Máte některý z těchto 7 příznaků? 

N emusíte se v tom vy-
znat. Ortoelastické
separátory na vboče-

ný palec je metoda vyvinutá
fyzioterapeuty zejména pro
ženy, které se bojí bolestivé
operace a nechtějí žít s bolestmi
a deformovanými chodidly.

Umožňují bez skalpelu nebo použití
zařezávajících se ortéz upravit tvar chodi-
del a zbavit se vyhřezlého kloubu. Měkké
a flexibilní separátory vyrobené ze speci-
álního, termoplastického, prodyšného ma-
teriálu. Vlivem tepla se přizpůsobují tvaru
chodidel a vynucují korekci křívého palce.

Noste je minimálně 6 hodin den-
ně. Jednoduchá domácí metoda navrací

chodidlům správný tvar – rychle, bez
oděrek, puchýřů, ran nebo čekání na
zhojení po operaci, i když vás vbočené
palce trápí delší dobu.

•Super pohodlné - můžete je nosit
v botách/pantoflích

•Můžete v nich spát

Proveďte tento jednoduchýProveďte tento jednoduchý TEST NA VBOČENÉ PALCETEST NA VBOČENÉ PALCE

Pokud máte více než 3 příznaky
a máte obavy z chirurgického
odstranění vbočených palců,
určitě čtěte dál!

1Bolest v kloubu
palce nohy?

2Mozol pod velkým
prstem?

3Oteklý, zvětšený nebo
červený kloub?

4 Zakřivení palce
u nohy, které tlačí
na ostatní?

5Máte pocit ztuhlosti/
znecitlivění prstů
a chodidel?

6Rychlá únava
chodidel?

7 Bolest
nohou
a zad?

Vyzkoušejte zdarma Ortoelastické separátory pro
vbočené palce a získejte zpět krásná chodidla.

Prvních 50 lidí, kteří volali 08.05.2023, získá 100% slevu!
Ortoelastické separátory na vbočené palce pak dostanete
úplně zdarma! Rozhoduje pořadí přihlášek.

Zavolejte:296 183 081
Pondělí-pátek 8:00–20:00, sobota-neděle 09:00-18:00 (Běžný místní hovor)

vbočen

inzerce

Chcete-li se do věci vrhnout
po hlavě, můžete se zapsat do
kurzů velkých center. V Praze
jde o Cirqueon, který už má
dvě haly, a KD Mlejn.

● Obě místa nabízejí množství
kurzů pro děti i dospělé.

● Pokud si ale chcete některé
věci jen vyzkoušet, můžete za-
vítat na některou z novocirku-
sových akcí. Nejbližší příleži-
tost nabízí Cirkus Base. Jde
o novinku z dílny Centra pro
nový cirkus – Cirqueonu. Ode
dneška do 13. května rozbilo
cirkusovou vesničku na cho-
mutovském hřišti u Městské-
ho parku, totéž chystají v Pra-
ze na Ladronce od 20. května
do 2. června. Více informací
na cirkusbase.cz.

● „Cirkus Base je možnost, jak
vyvézt jedinečný koncept

Cirqueonu za hranice Nuslí,
kde sídlíme, a vyzkoušet si ho
na vlastní kůži ve veřejném
prostoru. V jeho rámci si děti
i dospělí osahají cirkusové
disciplíny v otevřených i plně
vedených workshopech,“
vysvětluje umělecká ředitelka
Cirqueonu Šárka Maršíková.

● V Plzni na akci Žonglobalizace
bude cirkusová zóna a dopro-
vodný program každý den fes-
tivalu od 14. do 20. května.

● Spousta možností bude také
na letošním 20. ročníku festi-
valu Letní Letná (17. srpna až
3. září). Návštěvníci si mohou
zdarma vyzkoušet některý
z workshopů, od cirkusových
až po výtvarné. Organizátoři
tradičně pořádají i letní pří-
městské tábory. Více na webu
letniletna.cz. Letní tábory po-
řádá také Cirqueon. PUR

Krátce

M
ET

RO

Kde si zkusit disciplíny nového cirkusu?

Netopýr, kukla a modřiňák. Kurz
závěsné akrobacie bolí, ale i těší



www.metro.cz SERVIS pátek 5. května 2023 13

15/19 °C16/20 °C15/19 °C18/22 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Polopatě
16.45 Bydlet jako... v kroji
17.15 AZ-kvíz
17.40 Dodejme si energii
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Nejlepší přítel

Pohádka (ČR, 2017)
21.50 Všechnopárty
22.50 Hercule Poirot

Detektivní seriál (VB, 1991)
23.40 Hercule Poirot
00.30 AZ-kvíz
01.00 Toulavá kamera
01.30 Objektiv
02.00 Dobré ráno
04.30 Bolkoviny

16.25 Za každým pomníčkem
příběh

16.55 Pražské povstání v květnu
1945 anebMezi Londý-
nem aMoskvou

17.40 Kluk z barikády
18.05 Pražská záchranka (1/6)
18.50 Tahle doba není pro nás
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zlo pod sluncem

Detektivka (VB, 1982)
22.00 Zvláštní dny

Sci-fi drama (USA, 1995)
00.20 Letecké katastrofy
01.05 Tajemství 2. světové války
02.00 Máma (1/4)
02.50 Divočina bez hranic

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4480)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Šťastný nový rok 2:

Dobro došli
Romantická komedie
(ČR/SR, 2021)

22.30 Přání smrti
Akční film (USA/Kan., 2018)

00.40 KriminálkaMiami X (5, 6)
02.20 Novashopping
02.35 Na lovu III
03.20 Babicovy dobroty VIII
03.45 Ulice (4479)
04.25 Ordinace v růžové za-

hradě (94)

15.50 Koko ve varu
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.05 České chaty snů
23.00 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Policie Hamburk VI (3)

Celá pravda.
Krimiseriál (N, 2011)

02.00 Policie Hamburk VI (4)
Hledání pokladu

03.05 Kriminálka
Montpellier IV (3)
Krimiseriál (Fr., 2018)

04.20 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
14.00 O Feed: Survivor
14.05 Óčko hity
15.00 VIP desítka
15.50 Óčko hity
16.00 Smartmania
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky

Nové klipy na jednom místě
18.00 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 O black list party

Páteční moshpit
s O BLACK selekcí

0.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Pomoc, zrezavíme!“

MICHAL PRESLEY MATĚJKA
Facebook

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. mládenec
2. přerušovaně blikat
3. velké hnědé zvíře
4. 60 vteřin

1

2

3

4

5

6

7

5. propast u Brna
6. krveprolití
7. jm. herce Dejdara

Teplotní rekordy: -0,5 °C (1864) 28,4 °C (2003) Bio:

TV tipy

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku



www.metro.cz SERVIS pátek 5. května 2023 14

Jaroslav Paulík
Ta poslední byla
před sedmdesáti
lety, takže ano.

Anketa

Budete sledovat korunovaci Karla III.?

Jaroslava Pitařová
Budu sledovat,

ale jen
chvilkami.

„To je ta perspektiva, kterou zbožňuju. Linka 22 opouští zastávku
Malostranská a vzadu můžete vidět Národní divadlo,“ napsala
k této fotce na Instagramu holka_z_dopravy a přidala hashtagy
#metrotag #mojemetro. Jaký pohled na Prahu máte nejradši vy?
Napište nám!

Zdeněk Řezníček
Nesleduji,

měl se vzdát
a předat synovi.

JAK JE DŮLEŽITÉ
MÍTI VYSOUŠEČ
Kdysi dávno jsem zkoušel mluvit španělsky. Rozhodl jsem se,
že od španělského ptáčka aktivně přejdu ke španělskému ja-
zyku. Rychle jsem se naučil základní větu, kterou mám v hla-
vě dodnes: Funciona situando las manos bajo el secador. Ani
jsem k tomu nepotřeboval učitele. Tuhle hlášku jsem totiž vi-
děl každý den napsanou na vysoušeči rukou u nás v práci
na záchodě. Byl to příkaz, abych svoje ruce dal pod vysoušeč
a tak ho spustil. Tu větu jsem četl tolikrát, že se mi nesmaza-
telně vtiskla do paměti. Jenže tím moje studium španělského

jazyka skončilo, protože
to pro mě byla španělská
vesnice.
A proč o tom píšu? Proto-
že by se mi letos ta španěl-
ština setsakramentsky ho-
dila! Představte si, stal
jsem se na několik týdnů
členem expedice Tatra

kolem světa 2, která zrovínka cestuje po Jižní Americe. Společ-
ně jsme projeli část Chile a Argentiny, viděli přírodní rezerva-
ce, vrcholky And, vysoko položené gejzíry a také okusili Ata-
camu, nejsušší poušť na světě, se všemi jejími extrémy. Brrr,
ještě teď mě z té ranní zimymrazí po celém těle.
O tom všem vám napíšu příště, protože se mé zážitky do těch-
to posledních řádků nevejdou. A že jich bylo! Společně zažije-
me Měsíční údolí, které skutečně připomíná povrch Měsíce,
a také Údolí smrti s gigantickými dunami a skalami. Jo,
a mimo to ochutnáme proslulou jihoamerickou kuchyni. Olé!
Teď vám stylově přeji Buenos Aires! Ach, ta moje španělšti-
na… Buenos días! Nebo raději – na čtenou!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Citát

Tu větu jsem četl
tolikrát, že se mi
nesmazatelně vtiskla
do paměti.

Digitalizace
Praktická lékařka mě papí-
rovou žádankou odeslala
na odborné vyšetření.
Mohl jsem si sám zvolit,
které zdravotnické zaříze-
ní (dále ZZ) zvolím. Vybral
jsem, na recepci jsem pře-
dal papírovou žádanku
a byl jsem zaregistrován do
systému. Po vyšetření jsem
byl odeslán na další specia-
lizované spolupracující
ZZ2 s tím, že se mám po vy-
šetření vrátit na ZZ1 s vý-
sledkem. Tentokrát proved-
la objednání přímo recepce
ZZ1. Den před vyjednaným
termínem jsem od ZZ2 ob-
držel SMS upozornění. Až
potud spokojenost. Příští
den jsem se v požadovanou
dobu dostavil. Po udání
jména byla zkontrolována
moje registrace a doba ob-
jednání v evidenci ZZ2, obé
s kladným výsledkem. Ná-
sledně jsem byl požádán,
abych předložil papírovou
žádanku, bez níž nemohu
být přijat k vyšetření. Do-
padlo to nakonec dobře,
ale o čem to svědčí?
A takhle je to u nás s digita-
lizací. Stále je vyžadováno,
aby obíhali lidé a papíry.

ALEXANDER MÜLLER, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

DIVNOST

Řešení sudoku

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS

Dopisy a vzkazy

Komiks. Zítra hrají v Divadle Spejbla a Hurvínka představení Hurvínekmezi osly

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz SPORT pátek 5. května 2023 15

Český tenisový svaz (ČTS) vy-
platil podle zjištění stanice
Radiožurnál desítky milionů
korun ze státní dotace spolku
Orel Jednota Praha-Balkán.
Ten vede vlivný tenisový
funkcionář Vojtěch Flégl, kte-
rý je jedním z blízkých spolu-
pracovníků prezidenta svazu
Iva Kaderky. Patří k členům
dozorčí rady ČTS a Rady ČTS.
Jen za rok 2021mělo jít o více
než 40 milionů korun, což
byla takřka třetina celkové
dotace, kterou svaz obdržel
na podporu svého sportu
v České republice. Část peněz
určená na pořádání turnajů
přitom údajně skončila
na účtech Fléglových firem.
ČTS a Flégl se ke kauze odmí-
tají vyjádřit. ČTK

Nečekaně
V 58 letech náhle zemřel
bývalý hokejový útočník
Petr Klíma. V roce 1990 zís-
kal s Edmontonem Stan-
leyův pohár, v NHL ode-
hrál třináct sezon. „S vel-
kou bolestí v srdci oznamu-
jeme, že nás nečekaně
opustil Petr Klíma. Legen-
dární Kozel, vítěz Stanley
Cupu a jedna z největších
postav litvínovské hokejo-
vé historie,“ uvedli zástup-
ci Litvínova, kde Klíma
vstoupil do „velkého“ ho-
keje. V lize debutoval v se-
zoně 1981/1982, v roce
1985 emigroval a začal
hrát v NHL. V ní hájil barvy
Detroitu, Edmontonu,
Tampy Bay, Los Angeles
a Pittsburghu. Na dresu
měl číslo 85, symbolizující
rok jeho ilegálního odcho-
du z Československa. ČTK

Potvrzeno, tým posílí Chytil
Útočník Filip Chytil z New York Rangers (v modrém)
posílí hokejovou reprezentaci pro mistrovství světa
v Rize a Tampere. Bude to jeho čtvrté MS, na kterém
už startoval třikrát za sebou v letech 2018, 2019 a 2021.
O účast bude bojovat v přípravě i obránce Jakub Zbořil
z Bostonu, jehož čeká premiéra v národním týmu. ČTK

Oštěpař Vadlejch
by rád „prodal“
aktuální formu.

VDauhá dnes začne nový roč-
ník Diamantové ligy.
Ve hvězdné oštěpařské soutě-
ži bude o vítězství bojovat
také Jakub Vadlejch, který
bude jediným českým atle-
temna tomtomítinku. Stříbr-
ný olympijský medailista
z Tokia se utká mimo jiné
s olympijským šampionem
Níradžem Čoprou nebo úřa-
dujícímmistrem světa Ander-
sonem Petersem.
Na loňský mítink v katar-

ské metropoli má Vadlejch
skvělé vzpomínky. Poprvé po-
slal oštěp za devadesát met-
rů. Osobní rekord 90,88 mu
stačil na druhé místo, proto-
že Peters tehdy hodil dokon-
ce 93,07. „Je ale pravda, že mi
loni k nadstandardnímu vý-

konu strašně moc pomohly
skvělé povětrnostní podmín-
ky. To se asi opakovat nebu-
de. Vybičovat mě ale může
konkurence, jež bude srovna-
telná s finále mistrovství svě-
ta,“ uvedl Vadlejch na webu
Dukly.
Třetí muž loňského mis-

trovství světa a úřadující vice-
mistr Evropy na závěr sou-
středění v Jihoafrické republi-
ce zaujal výkonem88,38met-
ru. „Nikdy jsem tam tak dale-
ko nehodil. Cítím, že jsem se
zase posunul,“ pochvaloval si
Vadlejch. ČTK

Tenis. Svaz má
potíže, za rok
ulil 40 milionů

Olympijský vítěz v trapu Jiří
Lipták vyhrál závod Světové-
ho poháru sportovních střel-
ců v Káhiře. Jednačtyřicetile-
tý brněnský rodák triumfo-
val v seriálu počtvrté v karié-
ře. Loňský mistr Evropy
Lipták postoupil v egyptské
metropoli z kvalifikace až
v pětičlenném rozstřelu o čty-

ři místa, pak už byl suverén-
ní. Vyhrál své semifinále a do-
minantní výkon předvedl i ve
finále, v němž ze 33 ran mi-
nul jen jednou. Jednoznačně
tak předčil stříbrného Itala
Massima Fabbriziho, jenž tre-
fil 28 asfaltových holubů.
DruhýČechDavid Kostelec-

ký skončil čtrnáctý. ČTK

Kratší MLB

28
Zápasy baseballové MLB
jsou zatím v nové sezoně
po úpravě pravidel průměrně
o 28 minut kratší než loni.
Průměrně trvají dvě hodiny
a 37 minut. Takto rychle
odehrané duely byly v elitní
zámořské soutěži k vidění
naposledy před 42 lety. ČTK

Giro

3
Cyklistický etapový závod
Giro d’Italia pojede vedle
Josefa Černého a Jana Hirta,
kteří oblékají dres stáje
Soudal Quick-Step, také další
Čech Karel Vacek. Dostal se
do finální nominace týmu
Corratec. První ze tří Grand
Tours sezony začne zítra. ČTK

Diamantová liga

Mítink v Dauhá je prvním ze
třinácti základních mítinků.

● Bude na něm závodit
více než třicet medailistů
z vrcholných světových akcí
posledních dvou let.

Veslování

7
Sedm českých posádek se
představí v prvním závodě
veslařského Světového
poháru, který dnes začne
v Záhřebu. Nechybí mezi nimi
ani české jedničky Miroslav
Vraštil a Jiří Šimánek, pátí
z loňského MS v Račicích
na dvojskifu lehkých vah. ČTK

Trap. Lipták ve finále
minul jediného holuba

AP

M
AF

RA

Na startu
bude sám

Krátce

Rulík odchází,
střídá ho Varaďa
Hokejisty extraligových
Pardubic nepovede jako
hlavní trenér Radim Ru-
lík. Pod vedením sedma-
padesátiletého kouče Dy-
namo po 11 letech získa-
lo medaili v extralize.
Novým hlavním trené-
rem byl jmenován Vác-
lav Varaďa. S klubem
uzavřel dlouhodobý kon-
trakt až do roku 2028.
Jeho asistenty budou
Marek Zadina, jenž bude
v této roli pokračovat,
a nově Aleš Krátoška.

Kdo hodil
kamenem?
Policisté odložili případ
útoku kamenem na auto-
bus zlínských hokejo-
vých fanoušků. Nezná-
mý pachatel se jej dopus-
til 1. dubna po prvním
finálovém utkání druhé
nejvyšší české hokejové
soutěže mezi Vsetínem
a Zlínem. Škoda přesáh-
la 40 tisíc korun. ČTK



Opakovaná dražba podílu id. 1/28 na garážích
v obci Pohořelice, okres Brno-venkov
Jedná se o opakovanou dražbu dvou přízemních, nepodsklepených
garáží panelové konstrukce pod mírnou pultovou střechou, které
se nachází na pozemku parc.č. 114/2 a parc.č. 114/3 v k.ú.
Pohořelice nad Jihlavou, obec Pohořelice, okres Brno-venkov
(pozemky pod garážemi nejsou předmětem dražby). Garáže jsou
přístupné po veřejné, zpevněné komunikaci, a dále přes zpevněný
pozemek parc.č. 114/1, který je ve vlastnictví jiného subjektu
(přístup není po právní stránce zajištěn). Při místním šetření bylo
zjištěno, že každá z garáží je určena pro jedno osobní vozidlo.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba v dobrém stavu s pravidelnou údržbou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 17. 5. 2023.

Dražba podílu id. 1/4 na RD se zahradou v obci
Štěpánkovice, okres Opava
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/4
na rodinném domě ze smíšeného zdiva se dvěma nadzemními
podlažími pod plochou střechou. Objekt se nachází na adrese:
Bílá Bříza 456/9, 747 28 Štěpánkovice. Parkování je možné ve
vlastní garáži. Dům je napojen na IS: elektro, hloubková kanalizace,
obecní vodovod a plynové vedení. Vnitřní dispozice objektu nebyla
zjištěna. Původní stáří objektu je dle dostupných materiálů přes
40 roků. V minulosti byla vyměněna okna za nová plastová a objekt
byl zateplen. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění
uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad provedení
menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 8. 6. 2023.

Opakovaná dražba podílu id. 1/4 na pozemku v obci
Košařiska, okres Frýdek-Místek, vyvolávací cena 66 500,-

Jedná se o opakovanou dražbu spoluvlastnického podílu
o velikosti id. 1/4 na pozemku parc.č. 254/8 - ostatní plocha,
o výměře 44.283 m2, v k.ú. a obci Košařiska, okres Frýdek-
Místek, který je situován v severovýchodní části katastrálního
území s přístupem po nezpevněné komunikaci a dále přes
nezpevněné pozemky. Pozemek je součástí zemědělských
honů. Na části pozemku se nachází stromoví.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 24. 5. 2023.

Opakovaná dražba bytové jednotky 2+1 v obci
Blatná, okres Strakonice
Jedná se o opakovanou dražbu bytové jednotky č. 867/2
v budově č.p. 867, 1033, 1034, na ulici Zahradnická v obci
Blatná, okres Strakonice, včetně spoluvlastnického podílu ke
společným částem domu a pozemku, která se nachází ve II. NP
zděného, nepodsklepeného, typového, bytového domu celkem
s pěti NP. Objekt byl postaven v roce 1977. V roce 2016 byla
provedena rekonstrukce stoupaček, osazení nových vchodových
dveří a výměna střešní krytiny, žlabů a svodů. V roce 2021
bylo provedeno zateplení štítové stěny objektu kontaktním
zateplovacím systémem. Bytová jednotka je dispozičně řešena jako
2+1 s kompletním sociálním zázemím, které je pravděpodobně
situováno ve zděném bytovém jádru. Celkový stavebnětechnický
stav a údržba je ke dni ocenění uvažována jako průměrná.
Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 23. 5. 2023.

Dražba podílu id. 1/6 na garáži v obci Opava, k.ú.
Opava-Předměstí
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/6
na přízemní, zděné, nepodsklepené garáži pod mírnou pultovou
střechou. Pozemek leží v rovinném terénu a je přístupný po
zpevněné komunikaci na pozemku, který je ve vlastnictví jiného
subjektu a dále po veřejné, zpevněné komunikaci. Ve městě Opava
se nacházejí tyto IS: elektro, obecní vodovod, plynové vedení
a hloubková kanalizace. Jedná se o garáž určenou pro jedno
osobní vozidlo. Původní stáří objektu je dle dostupných materiálů
cca 40 roků. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění
uvažovat jako mírně podprůměrnou (předpoklad provedení
menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 13. 6. 2023.

Opakovaná dražba podílu id. 7/64 na pozemcích
v obci Velim, okres Kolín, vyvolávací cena 145 000,-

Jedná se o opakovanou dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 7/64 k nemovitým věcem sestávající z pozemku parc.č.St.
530/1 - zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 2.569 m2, a pozemku
parc.č.St. 530/4 - zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 17 m2,
vše v k.ú. a obci Velim, okres Kolín, které jsou situovány ve vnitřní
zastavěné části obce. Na pozemku parc.č. St. 530/4 se nachází
objekt bez čp/če - garáž, který je ve vlastnictví jiného subjektu
(není předmětem dražby). Dle platného územního plánu obce jsou
pozemky vedeny jako „BH - plochy bydlení – v bytových domech“.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 30. 5. 2023.

Dražba podílu id. 1/2 na pozemku v obci Tišice, okres
Mělník, vyvolávací cena 76 667,-

Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
nemovité věci - pozemku parc.č. 208/76 - trvalý travní porost,
o výměře 5.758 m2, v k.ú. Kozly u Tišic, obec Tišice, okres Mělník,
který je situován v jihozápadní části katastrálního území s přístupem
přes nezpevněné zemědělské pozemky. Pozemek je součástí
zemědělských honů. Na části pozemku se nachází stromoví.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 7. 6. 2023.

Dražba garáže v obci Dešenice, okres Klatovy

Jedná se o dražbu přízemní, zděné, nepodsklepené garáže pod
mírnou pultovou střechou. Objekt je situovaný v zastavěné,
vnitřní části městyse Dešenice, v řadové zástavbě jako řadový
vnitřní. Pozemek leží v mírně sklonitém terénu a je přístupný
po veřejné, zpevněné komunikaci. V obci se nacházejí tyto
IS: elektro, obecní vodovod a hloubková kanalizace. Jedná se
o garáž určenou pro jedno osobní vozidlo. Původní stáří objektu
je dle dostupných podkladových materiálů a dle místního
šetření cca 40 roků. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni
ocenění uvažovat jako zhoršenou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 6. 6. 2023.

Dražba podílu id. 1/6 na pozemcích (orná půda)
v obci Chyňava, okres Beroun
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id.
1/6 k nemovitým věcem, a to k pozemku parc.č. 644 - orná
půda, o výměře 873 m2, a pozemku parc.č. 645 - orná půda,
o výměře 1.205 m2, vše v k.ú. a obci Chyňava, okres Beroun,
které jsou situovány ve východní části katastrálního území
a tvoří jednotný funkční celek s přístupem po zpevněné, veřejné
komunikaci. Pozemky jsou zemědělsky obdělávané a jsou součástí
zemědělských honů. Na části pozemku parc.č. 645 se nachází
náletové dřeviny plevelného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 14. 6. 2023.

VYVOLÁVACÍ
CENA
9 000,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 477 500,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

133 334,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

580 000,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

24 667,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

23 334,-

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.


